CAPUT IX. OBSERVATIO X.

*Cur in Concilio Chalcedonensi P*er totum hoc caput autor illius sumus ostendit, patres Concilii Chalcedonensis se in totum accommodasse ad voluntarem & sententiam Leonis, epistola declarata, unicuius in eam re-

*in examen ve-
ritatis fuerit?*

vocatum fuisse. Ait, quia constat ex historia, quod Flavianus Ciprianus patriarcha primus fuit, qui Eutychis sententiam profligavit, hinc quoque prater Leonis sententiam hujus opinio-

nem examinarentur. Nam actione I Concilii Chalcedoni, petiere judices a patribus: utrum S. Elas-
tianum, episcopum Copolitanum, in sententia constituta
adversus Eutychem orthodoxe defensit, an vero ex-
raverit. Respondit Palaclusius, vicarius sedis
apostolice, expositum facit, sciam et Flavianum,
cum epistola Leonis M. concordare, & sancte, integre
& catholice exposuisse ac sensisse. Sic itaque pa-
tres Chalcedonenses non unice jurant in verba Leonis, sed etiam præterea Flaviani sententiam
amplexi sunt. Quin quod ipse Leo in epist. qd.
ad secundum Synodum Ephesinam ne quidem fibi

hanc autoritatem arrogare videantur, ut se accom-
modent ad suam mentem: dicit enim se misericordia,
qui vice sua fæcito conventu interfessit, con-
muni, additur, vobiscom sententia, que domino
sua placuisse, confituantur, que verba maxime illo
los perfringunt, qui contendunt, legatos hofce
huius Synodo prefidere debuisse & per injuriam
exclusos suos. Si ergo cum hac epistola nullis
fuerint ad presidendum, certe ad definiendum
nullum ius habuerunt, ut verba adducta indi-
cant.

C A P V T . X L

O B S E R V A T I O N E . X L

An in Concilio
Ephesino Cale-
stini pontificis
litera pro cys-
torum habita
fuerit.

In hoc capite ulterius pondus relationum papalium explicantrum, acta Concilii Ephesini summari percurrit, doceque, unice Coelestini pontificis literas cysnotarum quasi reliquias prebuisse, & patres ad confitendum interponendum induxit. Verum non Coelestini tantum auctoritas, sed etiam Cyrii, episcopi Alexandrinii, sententia ubique adducitur, & quidem de utraque vel ideo difficilendum erat, quia simili amorem, Concilii Ephesino dedecet. Cyrius dogma Nestorii, indicat Synodo provinciali, iam damnatur. Post idem quoque Coelestinus, Synodo Romæ coacta, affecerat, atque adeo Cyrius & Coelestinus divergam a Nestorii fidelis formulam in Synodo suis provincialibus conceperant. Disputabatur itaque in Concilio Ephesino, an formula fidei Nestorii, an vero Cyrii & Coelestini verbo divino esse conveniens, atque hinc in finem statim in priore, id est in Concilio Ephesino, dicitur, quod Petrus presbiterus Alexandri & primiterius nostrariorum, causam iudicionei Concilii explicaverit, scilicet ob controversiam primam inter Cyriulum Alexandrinum & Nestorium episcoporum, dixisse portio: Cum igitur imperiali & religioso

sacra vestra Synodus concordis consensu in hunc locum
convenit, non potius non judicare, nos episcopos
Cyrii, Nestorii & Coelestini propter manus habentes, pa-
ratatosque, & si sibi & priuatis ita visionis fuerit, easdem re-
citare. Controversia itaque hinc erat inter tres
episcopos seu patriarchas, Cyriulum, Nestorum & Coelestinium, de hac decernere debebat Concilium, sed cum prius hijsus Concilii, Cyrius, al-
lis contradicitor & iudex ante fuerat, merito
regulari potuisse, nisi Cyrius omnia precipitan-
ter egisset. Mirandum itaque non est, quod Coelestini literas & Cyrii sententiam ubique ap-
probaverint, quia de his unice disputabatur. Minime itaque decit potest, quod episcopus Romanus eos ad confitendum interponendum ad-
stringere potuerit, cum & potius rei partes hic
fullerent debent. Addo & hoc quoque, in
omni conventu nisi fere iuriis esse, ut prefidis pri-
mum volum inuidia valere solent, non quatinus
plus iuriis praे reliquis in suffragiis ferendis concessum,
sed quia autoritate sua reliquias facile in suas
vulnera potest patres, ut iudiciorum pleniorumque
praxis docet.

An abruepi-
scopi Rom. au-
toritate decre-
ta in Concili
fieri possint.

A probandum prærogativam suffragiū pontifi-
catus Romani, qui uitetur in Concilio, duo
famula loca auctor ex Socrate & Sozomeno
adducit, in quibus provocatur ad canonem quendam, jubentem, non oportere ab ipsa sententia episcopi
Romani ecclesiæ fuisse, quae ipsa ex leto. I
Papi Romano, desumilis, duo adducit historie
fætentur, quem in finem quoque, auctor noster
Iulianus simul adducit. Hac res tamen eruditissim
occasione dedit, scilicet etiandi, quis sit canon alle
ecclæsiasticus, cuius mentionem imprimit in
Socrate, illitterissimus archiepiscopus, can-
non VI Concilii Niceni hi intelligit arbitrarur.
Ait clariss. Samuel Basnage tom. 2. annal. ad ann.
342. §. 6 facilis esse responder, oleum ex punico
exprimer, quam ab eruditissimo prefidile autorita-
tatem, iudei contributum, ex canonè Niceno ex-
tendere. Et si dicendum, quod res est, nimis
improbabilis & ea vero aliena videatur hac auctor
noster assertio, ut proinde Baluzius, docet, il-

an ejusmodi
Canon adiit
quo hoc cau-
sum ligatur?

ANNOT. ad MARCAM.

lud magnum Gallia, in additionem ad hoc caput
hac sententia recellent, & confitendum ec-
clesiasticum que vim canonis habet, indigitar
eruditissimi argumentis ostendent, in qua etiam
sententia est IO. Launous p. 6 epist. 12n. 280 & 281.
Neque enim infrequens est, obseruantas ecclæsi-
sticas vocari canones, ubi Launous ostendit eti-
& appetit ex. l. 6. C. d. SS. eccl. conf. Jacob
Gothofred ad. 45 de episcop. scilicet confitiden-
tes ecclæsiasticae, quoad potissimum partem tra-
hant ex statu ecclæsiarum, cum etiam leges le-
gis ad hunc accommodate debent; videtur
dum itaque potissimum, qualiter, secundum statu-
m illorum, temporum, intelligentem contiendi-
nem scriptores. In eo plenius convenerunt,
atrumque & Socratem & Sozomenum ex Ioh. eis
interpretandum, quippe quem referre volu-
runt. Agebatur scilicet de Athanasio Alexandri-
no seu secunda sedis episcopo, qui ob Eusebiano
norum persecutionis folum vertere & ad Iulium

Explicitus
et Socrate
et Sozomeno
secundum,

I Ro

Romanum episcopum, confugere coactus fuit. Et cum in Concilio Antiocheno ab orientibus Athanasius esset damnatus, ergo id scilicet Iulius I, & proinde ad orientales literas misit, ex quibus, que hoc pertinent, jam in autore expresa sunt. Primum tamen, Iulium non fio, sed occidentalium omnium nomine has conceperit literas, que propterea pro Synodis habendae utique sunt, id quod indicant verba lequentia: *Tame si solus fui, qui scripsi, non mea causa solus sententiam, sed omnium & Italorum & episcoporum, qui in his regionibus venerantur, scripsi.* Ego autem omnes nolui scribere, ne a multis onerarentur. Certe ad confutatum tempus convenerunt episcopi, & eis sententias scribere, quam iterum vobis figurae. Vnde etiam, que Iulius reprehendit in orientibus, quod absque concurvo occidentalium processerint contra Athanasium, in eo possumus sibi nihil attribuit, sed illud unice agit, offendat, in causa tanti momenti necessarium occidentalium concursum fuisse, ut recte animadverteret dicitur du Pin de antiqua ecclesi. h[ab]ij p[ro]p[ri]etate, c. 2. p. 162. Adeoque non in Concilio, ut ab orientibus contracto, sed potius occumentico, collecto ex orientibus & occidentalibus, hanc causam, que secunda sedis episcopum concerneret, sufficere dimandam: Et huc spectant verba Iulii: *Oportet scribere omnibus nobis, ut ita ab omnibus, quod justissima esset, decernatur.* Hactenus tantum de mente Iulii solliciti sumus, de quo cum confet, parum nostra refer, quomodo Socrates & Sozomenus, qui etiam tantum referunt, illam interpretari fuerint. Sed alia qualiter est, an talis confluendo ab antiquis adiutori? Obicit enim in contrarium exemplum Samofateni, Antiochiae episcopi, ab orientibus sine concurvo occidentalium damnati. Licit enim series sedis episcoporum fuerit, tamen item primatum eodem modo, quo Alexandrinus & Romanus, obtinebat, ut sic eadem ratione illic huc urgeat potuisse, quod in condemnatione Athanasii urit Iulius. Sed quia Iulius partes Athanasi defendens despicerebat, facile ipsi fuit, ad confutandum aliquam confugere, & inde causam suam fieri, ut in aliis etiam controvergatis, r. c. de rebus liturgicis, & maxima de tempore

Op[er]datur, tam confutandum antiquis, ut ab omnibus, ut absque eius, ut absque eius episcopi Rom. autoritas, ut nihil in Concilio de- sum posse.

*Qua authori-
tate Lucifer in
eccl[esi]a Antio-
cheni Pauli-
num ordinave-
rit?*

A. De monstrarunt autoritatem pontificis Romanici etiam in orientibus eccl[esi]is, adfert exemplum Luciferi, qui Antiocheni Paulinum episcopum ordinavit, non ex sua, ut videtur, potestate, sed tanquam legatus pontificis Romanici, cuius autoritate hanc ordinacionem peregrine videtur. Erat Lucifer in Sardinia episcopus, & ante cum aliis ab episcopo Romano ad Constantinum pro impetrando Concilio in causa Athanasii missus. Imperator Constantinus, quod Mediolani haberet, sed ubi ab Arianiorum potentiam plerique, qui Athanasium condemnare recularunt, in exilium mittuntur, hanc forte etiam experient Lucifer & Eusebius, Vercellensis episcopus, immo ipse Liberius, Romanus episcopus. Sed mu-

paschatos factum est, ubi iidem, & orientales & occidentales s[ecundu]m in traditionibus, sed discrepantes fundabant, unde & Augustinus in ep[ist]ola 36 ad *Catalanum* fatetur, *infirmū hujusmodi praesidium esse, quod litteras generet, non vero quas licet finire possit.* Quam incerta itaque traditiones, tam incerte & dubia quoque non raro confundentes ecclesiasticae sunt, cum etiam haec plerisque traditionibus nitantur. conf. Socrates lib. 5 h[ab]ij eccl[esi]e, c. 22. Scilicet Iulius I, un arbitrio, resipexisse videatur ad mortem, hactenus usitatum, ut eccl[esi]e inter se communicarent per literas, deis, que aliquos momenta esse videbantur, de quo more communicandi ad lib. I plenius dixi. Ex hoc necessitatem absolutam infero voluisse videatur Iulius I, quasi, antequam de caulis momenta majoris quae orientales statuerint, nec illum habent, deluper communicare cum occidentalibus, imprimit episcopo Romano, quemadmodum etiam Antiocheni Concili paries ad Iulium prescriberant. Atque inde, ut videtur, nata est occasio, confundendum hanc ecclesiasticam objiciendi, & orientales oburgandi, quod contra eam egenter. Et vero tam confundendum male hic a Iulio adductum esse, praxis etiam subsequens approbat. Cyrilus Alexandrinus episcopus Neotoniorum C[on]f[er]matum episcopum, qui proximum post Romanum episcopum honesti gradum secundum Concilium Neotoniorum ecumenicum obtinuerat, in Synodo provinciali condemnavit. At vero deluper nunquam Coiletinus conquerens est, utr[um] iustam conquerenda causam habuisset, quia haec condemnationatio non ab omnibus orientalibus, sed in Concilio particulari facta erat, id quod proinde sati ze Imperator fecerat. Sed quia Coiletinus Neotonio iidem infidus fuissebat, non tantum hoc factum Cybilli iniquum toleravit, sed praterea ipse quoque Roma[ns] Concilium cogit, & Neotonio[rum] condemnavit, judiciumque Cybilli approbat. Alia ut exempla jam non tangam, que adducit Launus s[ecundu]m ep[ist]ola 12 n. 23. Que cum ita sint, evidens est, ex hac Iulii epistola & Socratis Sozomenique sententia nullam adeo prerogativam episcopo Romano attribui posse.

*Qua authori-
tate Lucifer in
eccl[esi]a Antio-
cheni Pauli-
num ordinave-
rit?*

A. Constanti morte infecta, Athanasius ad fedem Alexandrinam triumphans revertitur, redeunt quoque Lucifer & Eusebius, quorum prior post redditum laborant ecclesie Antiochenae suppeditas ferre voluit, eique Paulinum praetulit. Sed qua autoritate? Dicit autor illistrissimus cum Baroni, autoritate papali, tanquam legatus sedis apostolicae. Ait Iohannes ordinarie Baronius ejusmodi characteres in episcopis fingere, quando aliquid ab iis gestum esse videt, quod majestatis Papa videtur contrariari. Nam nulla fictione id probatur potest. Quod olim enim Lucifer ad Constantiun pro impetrando Conilio missus fuerit, inde non perpetua qualitas, que etiam eidem adhuc post exilium cohesis-

CAP. V. TON. X. V. 30. Et si ad eum tota populi electio venit, non debet nisi in aliis, sed in aliis.

O B S E R V A T O R I U M . *X I I I . ad §. 3. seqq.*

set, infernare, ne dieam, missione hanc ad speciale negotium directam fuisse, extra quod singularem potestatem non habuit. Erant Lucifer & Eusebius post exilium de reparando statu ecclesie solliciti, ex proprio, quod gerebant, officio, secundum quod quidem primario quilibet episcopus particulari ite ecclesi proficeret debebat, in causa necessitatis communis cura quoque communis singulis imposita videbatur, ecclesiis laborantibus succurrere, quam praxis infinita exempla veteris ecclesie demonstravit. Deinde nec fili i habitantibus ecclesiis succurrebant, verum etiam ali ab exilio revocati, ut Aferius & reliqui. Theodoretus lib. 3 c. 4. Vnde Antonius Pagius in crit. ad Baron. ad ann. 362 s. 24 in f. concludit hoc modo: Quare, quid Baronius at. Eusebium ac Luciferos sedis apostolicae creatos esse a Libero ad reparandum ecclesiam statum, verum esse non posse. Idem enim de Hilario ad reliquias dicendum est. Adeo, quid Rufinus hoc diserte refutat c. 29. Scribit enim, legationem hanc Eusebium & Aferium ab

Alexandrina Synodo injunctam esse. Nota est Athanasi, Cypriani, Basilii, aliorumque cura universali, pro tota ecclesia universalis, quis vero afferret, hoce tamquam legatos sedis apostolice ejusmodi curam pro aliis quoque ecclesiis exercuisse. Plura exempla de hac cura universalis colligit M. A. de Dominis, de republ. eccl. lib. 2 c. 7 n. 4 seqq. Inde rufinus admitti nequit, quod Eusebius juxta assertum auctoris nostri in §. 4 tamquam legatus apostolicus Synodum Alexandrinam coegerit. Praefuit eidem Concilio Athanasius, cui praeside non posse, si Eusebius legati munus sustinuerit. Quia contrarium potius exinde apparet, quod ab Alexandria Synodo Eusebium hac cura potius commissa fuerit, ut Occidentem purgaret. Ita enim Rufinus c. 29: Cum igitur Iustiniani sententiam, ex evangelica autoritate prolatam, ordo ille sacerdotalis & apostolicus approbasset, ex Conciliis decreto Aferio ceterisque, qui cum ipso erant, Orientis impungatur procuratio, Occidentis vero Eusebium decernitur.

CAPUT XVI OBSERVATIO XIV.

*De apostolica
vita & qua oc-
cidente pri-
mum intro-
duci fuerint?*

Egregie auctor noster tribus capitulois de apostolica agit, sed illud adhuc quodammodo penitus invegitandum, qui factum sit, quod de munib. sub Leone I. tales legati perpetua ad aulam regiam CPolianam misi fuerint. Nam ante Leoni regnum, legatorum vestigia non occurrere, teste nota auctor noster §. 5 *huius capituli*, contra Hincmarum, & præterea confirmat Petrus Iosephus Cantelius in *Histor. metropolit. sub p. 1 diff. 4 c. 3 n. 3* & tamen fine dubio eadem ratio ante Leonis tempora videatur fuisse, que ipsius tempore & postmodum fuit. Ait iste ipsum est, quod nunc inquirendum. Concilium Chalcedonense videbat mutum detrahere episcopi Romani priuatum & principatu, dum in c. 23 *antidictu nove Romae throno aquila privilegium*, que throno antiquae Romae tributa erant, tribuuntur, quod ambitionis & intentionis Leonis M. qui, ut supradictum, nimium quantum hierarchiam universalem ambierat, ediamet repugnabat. Quia in finem legati eiusdem, pro fure sui principaliis vigilantes, ad. XVII deluper graviter conquesisti sunt, quasi ita Concilii Nicenæi autoritas concilieatur, qui spicile Leo M. ad Anatolium CPolianum archiepiscopum, ad Marlianum imperatorem, & ulterioriam Augustam & episcopos Chalcedonenses congregatos literas misit, quibus declaravit, lo quidem res fidei in Concilio Chalcedonensi determinatas approbare, non vero illa, que de priuato Constantinopolitane ecclesiæ efficit dilpotita, que sua quasi autoritate profici annulavit rejecisque, quamvis hic contradicatio illum hand posset forti effectum, quem quidem Leo sperbat. Edmundus Richenus *Histor. Concil. gener. lib. 1 c. 8 §. 44*. Fremenbar interim Leo contra Anatolium, patriarcham CPolianum, quem tamen adeo ira Leonis non irritabar, ut potius vel respondendo ostenderet, se sub aliis imperatoriis fatis tutum esset. Leo itaque invidis oculis auto-

ritatem, quam nunc adeptus erat de novo CPolianus, apiciois, graviora mala metuebat, ne scilicet aliquando sedis Constantinopolitana proper prestantiam imperatorum major adhuc dignitas, que sedis Romane primatum supprimere, tribueretur, qui menus non adeo vanus erat, ut postmodum apparuit tempore Iustiniani & Mauritii imperatoris, ubi sedes CPolianam non una vice favore imperatorum Romane episcopo controvessum de primatu movebat. Accedebat dignitas singularium urbis, que jam pridem magnum monumen inedita atque opibus florens erat, junta Euonia in vita Libani p. 169, adeo ut nova secessione a Roma vocaretur, & ab imperatoribus Rome antiquæ exaratur. I. 45 C. *Theod. de episc. l. 6 c. de SS. eccl.* cuius tamen dignitas sensim recessere videtur, nova Roma splendore in dies crescente. Ad hanc itaque incommoda & mala avetenday regulæ prudenter clericalis requirebant, ut perpetuus quasi observator in urbe CPolianâ haberent, qui Romani episcopi autoritatem quas occasione conservaret & machinationibus CPoliani episcopi mature posset obicem ponere. Ut vix Leo I alias cauas, cur perpetuus hoc legatos in comitatu Cesariis habere voleret, allegaret, tamen regulæ arcane politice id non aliter permettebant, que docent, veras cauas esse legendas, & pretexitos allegandos. Morem hunc deinde sequerant quoque tertiæ patriarcha, qui eodem iure cum Romano episcopo frui volebant, unde forsitan non eundem suum habent. Loquor vero tantum de *primario scopo & fine*, propter quem ab initio perpetuus hi legati ad urbem regiam multi cooperunt, licet haud negem, deinceps plura alia negotia per eosdem expedita fuisse. Faute autem apocrifioris sedis Romane in magna sapid imperatores autoritate, historia ecclesiastica offendit, id quod ad confervandam Romani præfusis majestatem omnino necessarium erat, unde

ANNOT. ad MARCAM.

non mirandum est, quod plurimi illorum etiam ad Papatum eveci fuerint, uti d' Vigilio, Gregorio, Sabiniiano & Bonifacio contigit. Ceterum has, quas allegavi, conjecturas admodum probabiles esse, vel litteris Gregorii M. cum episcopis CPolitanis docuerunt. Cyriacus sibi titulum *acumenitum* tribuebat, quod adeo agre ferebat Gregorius, ut Sabiniuum Responsum statim ex urbe regia revocaret, & fucellori ejus Anatolio prohiberet, ne nullis a Cyanico celebratis adficeret.

Gregor. lib. 3 epist. 30. Verebatur enim Gregorius, ut optime indicat clariss. Basnage tom. 3 annal. ad ann. 397 §. 3, ne tunc illi praerogative pontificis Romani tenebras offunderet. *Florcat enim, inquit, eo tempore ubi regia, imperatore, senatu, opibus gloria, dum Romana civitas a barbaris sapientia usq[ue]t, de presta nobilitate nisi fore quidam resinebat, ut veteris Rome, orbis totius olim domine, cadaver esse videretur.* Hinc illa laetitia.

CAPUT XIX.

OBSERVATIO XX ad §. 5.

Laudator
supplementa
Balziana.

Quo tempore
diviso Illyrici
fuerit facta.

Sequuntur hic eruditissima supplementa STEPHANI BALZII, inter antiquitatem tam profusa, quam ecclæsticæ peritos facile principis, quo tanto cum judicio & acume sunt elaborata, ut quid his addi possit, quid in illis moneri debent, vix superfit. Permette tamen vir eruditissimus, pro libertate inter eruditos recepta, ut paucula quedam etiam adhuc conferant, cum tanta ubique dicendum copia appearat, ut non possit non iudicium esse, in tantum amplissimo campo vires suas experiri. In §. 5 agit clarissimus auctor de *divisione Illyrici in orientale & occidentale*, de quo tempore facta fuerit, non nisi confitit. Iacobus Gothofredus ad l. 8 C. de metalli. putat, hoc factum esse eo tempore, quo Gratianus Theodosium in imperium adscivit, scilicet ann. 379, quam tentantem etiam confirmant Antonius Bagus in *Critic.* in *Baron.* ad ann. 380 n. 6, Valentinus in *not.* ad lib. 5. Theodoret. c. 8 & 9. Samuel Basnage in *annal.* ad ann. 380 §. 2; quorum argumentis, sequentia esse, duxi. Scilicet (1) id dicitur tradit Sozomenus lib. 7 c. 9 his verbis: *Cum Almanum crebris incorporibus Gallias infestarent, Gratianus ad occidias paterni imperii partes reversus est, quas ipse sibi ac fratribus regendas retinuerat, cum Illyricum*

*& Orientis partes Theodosio tradidisset. (2) Thessalonicensis Theodosius baptizatus est ab Acholio. (3) Dicit ibi moratus est & multas leges ibidem dedit. Confinit enim ibi Imperator ann. 379, ubi data est ab eo l. 12 de jure sibi. Item anno frequenti, ubi multe leges ab eo date reperirentur in C. Theod. collecta a Iacobo Gothofredo, in *Topographia tom. 6 Cod. Theod.* subiecta sub voce *Thessalonicensis.* Item quoque ibidem commoratus est anno 388, quod ostendunt leges ibidem date, scilicet l. 14 C. Theod. de heret. l. 1 C. Theod. de supp. l. 5 C. Thod. ad L. Inst. de adultr. Acholius quidem, Thessalonicensis episcopus Romanus, Synodo anno 382 interfuisse legitur, quod effet unus ex occidentibus episcopi, verum, Illyrici licet abstractio ad Occidente, tamen episcopi Romani semper in id intenti fuerunt, ne, qui lemei occidentalium numero adscripti essent, facile exinde deteremur, & inde non mirandum, quod ad Synodus Romanae evocatus fuerit, tanquam occidentalis. Ex quo nio quaque, facile colligi possem, quam ob causam potissimum ab hoc tempore pontifices Thessalonicensis episcopo vices suas per Illyricum demandaverint, quia de causa obseruat. 17 plenus agendum erit.*

Thessalonicensis
ecclæsia di-
ginitatis.

Thessalonicensis ecclæsia dignitas & præstantia quoque inter alia inde elucefit, quod Theodosius eidem immunitatem a tributis singulariter concesserit, ut appareat ex l. 33 C. Theod. de amon. & trib. ubi præterea ipsi predicatorum facilius tribuit, cum alias ea tempestate ecclæsiae a

CAPUT XX.

OBSERVATIO XVI.

De Veneratio
Thessalonicensi-
fi, & quod non
per sona sed lo-
co adhuc fuit.

Egregie Balzii in hoc capite demonstrat, vi- carium Thessalonicensem non fuisse datum sed natum, ut logi amant Canonizare, h. e. non per sona sed loco & ecclæsia hanc adhuc fuisse dignitatem. Equidem loca adducta hanc sententiam satis firmare videntur, sed cum facilis in aliam trahi possint mentem, si non penitus inquiratur in rationem, qua modi pontifices hunc vicariatum constituerint, ex circumstantiis temporum colligendum, quanam potissimum ratio

fuerit, cur Thessalonicensem episcopum vicarium fedis apostolicæ constituerint, quæ si perpetuum vicariatum desiderat, sine dubio dignitas hæc non per sona sed loco coherere debuit. Seilicet peripicum est ex historia, universum Illyricum ante Theodosii M. tempora ad Occidenteum relatum fuisse, prelectum si divisionem imperii inter Valentem & Valentinianum intemur, de qua Ammianus Marcellinus lib. 26. ita: *Valentinianus Mediolanum, Constantinopolin Valens discessit.*

CAPUT XXI.

OBSERVATIO XVII.

*Et Orientem quidem regebat postea prefecit Sabellius. Italem vero cum Africa & Illyrico Germaniam, id quod etiam firmat l. 7 C. Theod. de metall. que anno 370 edita. Atque sic quoque, cum ecclesiastica disciplina schemata politica ubique sequeretur, idque ipsum etiam aperie in Concilio poitea patres fancient, (vid. Concil. Chaled. c. 17) non alter fieri potuit, quia eccliesia Illyricane inter occidentales referri deberent, quod etiam claris. Baluzius. 19 hujus libri fasit probavit. Sequebat poitea anno 379 divisio in orientale & occidentale, ut observatione XV oftensum, & ita ecclesie Illyrici orientalis orientalibus accensi debuisse videbantur. Paulo post haec tempora habita est Synodus Constantinopolitana ecumenica, in cuius c. 5 huc referuntur: *Constantinopolitanus episcopus habeat privilegia honoris post Romanum, eo quod Constantinopolis sit nova Roma*, ubi quidem dieceesis certa ei non tribuitur, sed tamen facile crediti est, eum ratione hujus canonis in vicinas Aifie & Ponti dieceeses fibi jus aliquod arrogasse, quod optime deducit du Pin de antiqua eccl. discept. diff. v. n. Invidis sine dubio oculis hanc Constantinopolitani episcopi dignitatem Romani episcopi inutilebant, aut ob civitatis splendorem non audebant contradicere, sed professionem dignitatis hujus eidem querentes in Concilio relinquerre debent. Interim hacenus tantum solliciti erant, ut patriarchatum suum per totum Occidentem extenderent firmarentque. Nam episcopo Romano totum Occidentem jam a tempore Concilli Nicenzi parvissi, fatis historica repugnat, ut obser. 10 ad lib. i ostendi, sed demum, qui post haec tempora exsisteret episcopi Romani, patriarchatus in universum Occidentem amplerint, imprimitus Innocentius I, ut annulum fides docet. Ait huic iuri supremo quodammodo obstat videbatur nonnullorum exarchorum prorogativa, qui ferre idem jus, quod Romanus in suburbicariis exercet ecclesias, obtinebant, ut hic occurrit exemplum episcopi Theophiloniceni, cuius potestas & prorogativa honoris etiam ante ad eum vicarium sedis apostolice tanta fuit, ut etiam Metropolitanos ipse ordinaret ad exemplum episcopi Romani, ut Baluzius. c. 20 plenus docet. Ex his circumstantiis colligo, ut fuisse causa, cur Romani pontifices, imprimitus Innocentius vicariatum Theophiloniceni derulerint. Prima haec est, ut ita exarchum hunc, qui magnam haec tenet obtinere potestem, plenissime fidei Romane subiectum, que antea provincias suburbicarias tantum regimine suo complectebatur, neque enim aprior & major modus fibi Illyricanas ecclesias subiecti fuit, quam confitire Theophilonicenam episcopum vicarium, qui haec nova dignitate & prorogativa inelegatus, multum forsan autoritatem haec accedere exstinxerat, si sedis apostolice vicariatum sustineret, praesertim cum hujus autoritas insignis per omnes occidentales ecclesias esset. Sed tamen eo ipso, quo vicariatum hunc fibi imponebatur et, agnoscit, ut fuisse ecclesie Romane, cum Romanus ius illud eidem delegaverit, quod ipse fibi in Illyricum competere pretendebat.*

Interim non constat, an Damasi & Siricii delegatio ab episcopo Theophiloniceni accepit & agnita fuerit, cum ipse literae delegationis nullibi existent, utrum illud notatum dignum sit, nunquam hoc tempore episcopos Theophilonicenes virtute hujus vicariatus se quid egredi professos fuissent, aut in illo quoquam negotio vicariatum agnoverint, sed Rufus primus fuisse legitur, ut in c. 24 offendit, qui vicariatum illum agnoverit, & ad illum provocavit. Prioris itaque episcopii vicariatus hujus consequentias non adeo attempentes, faltim paffi sunt, libi hunc honorem ab episcopis Romanis quasi sponte tribui, quem successores, imprimitus Innocentius, vel ideo sponte semper confirmabant, quod videtur, ita eo ipso tacite Theophilonicenam episcopum suam a fede Romana dependentiam profiteri. Praesertim exinde quo novam causam Romani pontifices nacti sunt, ut vicariatum hunc sedulo promoverent, quia interim Illyricum divisum & orientale ab occidentali abstrahitum erat. Vigilantia itaque magna opus erat, ne patriarchatus suus, quem imprimitis per totum Occidentem extendere cupiebant, hac quondam Occidentis dieceesis subtraherentur, & forsan patriarchatus Constantinopolitano subiectur, qui eodem conatus, quo Romanus per Occidentem, in Orientem hinc inde dieceses fibi subiectebat, quem in finem forsan factum est, quod Acholius tanquam episcopus occidentalium adhuc anno 382 ad Synodus Romanam evocatus fuerit, huc divisio Illyrici jam anno 379 contingit. Sequebantur hac in re exempla imperatorum, quorum symbolum perpetuum fere erat: plus ultra, & ita non cura promovendi pietatem, aut chrysanthemum, sed exendiendi limites imperii facri & equeles fibi subiecti arcum hoc dominacionis politicum (de quo vid. Baluzius infra c. 47) confluentibus vicarios sedis apostolicae, produxit, quo senecte introducto, poitea exinde pontifices plenam subjectionem induxerunt, quasi reliqui tantum efficiens ministeri episcopi Romani, cum vicarius nihil aliud sit, quam alterius minister, cuius vices gerit. Atque in hoc ipso fecunda causa constitutio hunc vicariatum, querentia est. Declaravit hoc ipsum Martinus Papa, qui graviter hoc sub pretextu in crepat episcopum Theophilonicensem in epist. 12 his verbis: *Tuos lapus per apocrifarios nostros molavimus, rigorem canonis per charitatem omittentes, seque abortantes (non tamci precipientes omnino) TANTVM SVBIECTO APOSTOLICAE SEDI, ut hic venias teque canonicis purges. Et in fin epist. Corrigat, quod in sacros canones peccati, eos enim irritus facere auctor es, qui te ipsum per proprias literas non confessus es, ut SVBDITVM HVIVS APOSTOLICÆ SEDI VICARIUM.* Hoc itaque tempore senecte Theophilonicenam episcopum, quod plus nocuerit, quam proficeret vicariatus Romanus, & quod antecessores ipsius imprudentissime egerint, quod blandissimi episcopi Romani cantilenam non contraderint. Ceterum reliquos episcopos Illyricanos hanc sedis apostolice uitium animadversitatem, apparat ex iis, que clariss. Baluzius c. 24 §. 9 seqq. hac de re annotavit, quemadmodum magis

*De causa in-
troduti Vicar-
iariorum Theophi-
loniceni.*

*Diversis auto-
ritatis episcopi
Theophilonicen-
sis per hunc
vicariatum.*

Constantinopolitanò, quam Romano subesse amaverunt, uti L. 6 C. de SS. eccl. peripicue docet. Vt enim per aliam legem huic derogatum esse dicatur, tamen appetit ex collectione codicis Theodosii & Iustiniani priorem majus robur ubique obtinuisse. Arque haec duplex causa vicaria-tus Thessalonicensis (1) uti sed apostolice sub-

jicerentur ecclesiæ Illyricianæ, (2) ut Constantinopolitano episcopo obviam iceret, omnino suadet, ut afferamus cum Baluzio, vicariatum hunc loco fuisse tributum, non personæ, quia aliquo effectum illum duplum obtinere non potuisset, sicut ex intentione pontificis Romani, de qua nunc quidem unice queritur.

CAPUT XXIV.

OBSERVATIO XVIII ad §. 9.

An l. 45 C.
Theod. ad episcop. per re-scriptum subseguens sub-scribitur.

Constat ex iis, que tradidit illustrissimus Marca l. 4. et 2. §. 1, quoniam tendat constitutio Theodosiana scil. l. omni innovatione q. C. Theod. ad episc. & L. 6 C. de SS. eccl. cuius historiæ hic refertur. Vt vero ex collectione Romana Holtensi clarissimus Baluzius ibidem ostenderit, hoc rescriptum postea revocatio fuisse ad ipsius Honori imperatori, tamen haec revocatio vel dictis causa facta fuisse, vel falso effectum nullum habuisse videatur, (1) quia revocatoria vel correctoria lex illa planè neglecta nec codicis Theodosianoi inferat, sed potius prior rectenta est, cum tamen post paucos annos codex his conditus sit, scil. anno 418, ut erinetur Iacob Gothor. in prolog. ad Cod. Theod. c. 1 §. 3. Quæ infirmo offendit, applausum majorum habuisse legem il-lam priorem, quam posteriorem correctioriam, in foliis Honori favorem latam. Et cum (2) Honori post paucos ab hac legata annos decellit, scil. 413, cum lex allegata sit anno 411, non adeo mirandum, quod posterioris nulla adeo ratio amplius habita fuerit. cum (3) confiteretur Theodosium magnopere favisse episcopo Constantinopolitano, uti Iacob Gothor sed in com-

ment. ad cit. l. 45 ostendit, atque adeo etiara probabile admundum sit, ipsum pro eius commodis laborare. Accedit denique (4) quod etiam in codice Iustiniani repetita fuerit, quod rufus novum indicum præbet, Constantinopolitanos episcopos non omnem suum in ecclesiæ Illyricianas orientales depoluisse. Interim vigilans etiam episcopum Romanum pro iure suo tuendo, fatis produxit illa, qui clariss. Baluzius hic adducit, cui impunitus conducebat, quod Rufus, Thessalonicensis episcopus, vicariatum illum agnolceret, & ita a partibus eius ibaret; Interim nec Constantinopolitanus suum jus deferuit, sed quavis occasione ferente afferuit, ut in §. 13 cap. 3. q. ostendit, quemadmodum etiam post Concilium Chalcedonense Anatolius, episcopus Constantinopolitanus, omnibus modis tentavir, ut Illyrianos episcopos in suas traheret partes, vid. c. 28 §. 1 inf., quo ipso adducor, ut credam, ut Illyricum orientale fuisse pomum Eridos, de quo duo illi patriarchæ inter se jam die certarunt, donec sub Leo-nio Iiāro plenissime fidei Constantinopolitane adscriptum fuerit.

CAPUT XXVI.

OBSERVATIO XIX ad §. 5.

Verba Leonis,
de plenitudine
potestatis con-
ceptu, expli-
camur.

Laudanda merito est sinceritas viri summi, qui genitum sensum dicit Leonis contra aulae Romane adulatores egregie explicuit reliquiae, & certa Leonis haec in partem fecutis non fuit. Nam perverse hinc interpretatione dedidit, inter alia videat collectio Gratianæ, qui imprudenter verba Leonis, ad vicarium suum directa, excerpta in c. 8. et 39. 6, que si a ceteris abstabuntur, de prout jacent, accipiuntur, facile lectorem, historia minime imbutum, decipere & huc adducere possunt, ut credat, hanc fuisse Leonis mentem, quasi penes episcopum Romanum tantum plenitudo potestatis ecclesiastica fuerit, a quo in reliquo episcopos quicquid potestatis haberent, deriverent, quippe quia tantum in partem sollicitudinis, tanquam ejus ministri & officiales fuerint vocati. Vt vero ipsi pontifices nonnunquam Leonis assertum ex mente ipsius adhibuerint, tamen pro re natu etiam in perversum trahere sensum non dubitaverunt. Adducit clarissimus Baluzius Innocentii III locum, ubi locum Leonis ad legatos suos applicat, sed alibi tamen, quali

fui immemor, non vereor id ipsum ad omnes episcopos applicare. Sic enim lib. 1 epist. 390 ait: Sic Apostolica fides, inter fratres & episcopos nostros passim, dispensavit onerus gravitatem, sic eos in cre-dite, sed sollicitudinem partem affunxit, ut nihil fieri subtrahatur de plenitudine potestatis. Idem in epist. 496 hinc fugerit: Potestatis Apostolica plenitudo longe latè diffusa, licet ubique pressus potentialiter habeatur, tamen quia ea, quæ ad tantum officium pertinent, per se, prout singulis expedire, non valent prestantialiter exercere, tam vos quam alios ministros ecclesiastorum in partem sollicitudinis advocari, ut si tamen omni offici per subficiariæ actiones commodius popotetur. Eandem Sophisticam interpretationem fecuti sunt Gregorius IV & Vigilius Papa; quorum verba Gratianus sollicite excerptit, uti in margine §. 9 hujus cap. annotavi, quanvis Gregorii IV verba adducta in c. 11. & 12. q. 6 adhuc commode ad legatos a latere, quorum in antecedentibus mentio injicetur, possint referri, & de illis intelligi.

CAPUT

*Erelio nova-
rum dignita-
tum eccllesiasti-
ciorum, ab im-
peratore o-
lim exercita.*

*Car Iustinianus
archiepiscopo
Iustinianus pri-
me vicarius
tribus prefulta-
verit?*

Accurate clarissimus Baluzius seriem rerum de erectione vicariatus prime Iustinianus refert contra Baronium, ut Antonius Pag*i in cri-
ticis ad Baron.* ad ann. 555 n. o. non dubitaverit, x-
ta πόδα cum sequi: Confpicuum autem redditio-
re ex tota hac rerum serie, (1) ipsos imperato-
res, non pontificem Romanum, eccllesiasticas no-
vas dignitates instituisse, nam Iustinianus archi-
episcopatum hunc infinitius, & co ipso, quo patri-
am suam in metropolim erexit, episcopum ejus ur-
bis factus est simul metropolitani, neque ponti-
fici Romanu confusum unquam in eo negotio
requivit, sicut nec conflat, a pontifice Roma-
nu unquam eidem contradicuum fuisse, quod cert-
um praeber indicum, pontifices Romanos eo
tempore sibi non arrogasse dignitatem eccllesiasti-
cam fundantes. (2) Evidens quoque est,
titulum vicarii sedis apostolicae in maxima cele-
britate fuisse, adeo, ut Iustinianus non dubitave-
rit. Confantinopolitanus archiepiscopus ius in
Illyricanias provincias haec tenus assertum inter-
verte, vel saltem quodam maximum partem in dis-
criteriis disserere. Eo enim ipso, quo Iustinianus
archiepiscopo prime Iustinianus tribu voluit
titulum vicarii sedis apostolicae per provincias plu-
res, quo haec tenus Thessalonicensi suberant, non
poterant in prejudicium Constantinopolitanis
agnoferere, episcopo Romane sedis has provin-
cias subiectas esse, sed multe rationes suadebant,

ut haec vicaria dignitas a pontifice Romano imp-
etraretur. Nam (1) certum erat, episcopum
Romanum haec tenus potestate per vicarium suum
exercuisse in Illyricanias provincias, & ita in
quasi possessione hujus iuris fuisse, licet Confantinopolitanus de eo eidem controveriant move-
ret, & ita optimè animadverteret, se absque ma-
xima contradictione non posse tot provincias fab-
trahere. Thessalonicensi, nūl pontificem Roma-
num eo adduceret, ut novum suum archiepiscopum
hac vicaria potestate munaret. (2) Ipse
archiepiscopus Iustinianus prime maiorem iadu-
tive adepum dignitatis gradum arbitrabatur, si
eadem, qua haec tenus uis erat Thessalonicensis,
potestate intruderetur. In magno enim honore
eo tempore judicabatur, elle vicarium illius ep-
iscopi, qui primus esset inter omnes episcopos,
quicquid lepum vicarium Petri dicebat, atque hinc
fine dubio non proprio motu, sed ad preces ar-
chiepiscopi primi Iustinianae imperator Iustinianus
hanc vicariam potestatem a pontifice Roma-
no expedit. Et cum (3) hoc ipsum ad hono-
rem Iustiniani maxime pertinet credebatur, nec
Confantinopolitanus temere contradiceret, nec
Thessalonicensis de iniuria sibi facta conqueri-
poterant, ne yiderent deesse imperato, ad
gloriam patris huc molenti.

*De auctoritate
pontificis in
constituendo
vicario Arela-
teni.*

Deo auctoritate vicariatus Aralenensis res est pla-
na, sed circa illam quando occursum circumstan-
tia sunt notabiles, que offendunt, epi-
scopos Romanos nullam intermittere volebile occi-
sionem, amplificandi suam potestatem. Scilicet
cum nulla commodior occasio, potestatem sibi in
Galliam alferend, occurrere poterat, quam haec
ipsa, quam Patroclus ipse pontificis fugerebat.
Non itaque pontifex verebatur, Patroclus in
omnibus favere, eidemque summan, quam in-
hibeat, potestare concidere, cum sibi quoque
iuris supremi in Gallias alferet, licet de cetero
Patroclus surpissimus moribus esset. Conflat de
Patroculo, quod sibi viam ad episcopatum Aralenensem
tempore turpissimo quedam paraverit, eidemque
fodis fidei administratione praefuerit, vid. Anton.
Pag. crit. in Baron ad ann. 555 n. o. Sed si
Prosp. teffiniomus de ejus moribus non conflat,
vel sola ratio, qua vicariatus sedis Romanae
acquisivit, sufficiens documentum de malitia
ejusdem edere posset. Iuxta Concilium Tauri-
nense littera inter Viennensem & Aralenensem de
primatu ita erant compotis, ut divisione provin-
ciarum facta, maxima pars concessa esset Arale-
teni: Non poterant gesta hujus Concilii Zofii-
mo esse incognita, cum secundum morem, que
realiter nobis notis analata auctoritate non
restauit nisi illius modo tunc de latente agnos-
ceretur, et ne quis latente auctoritate ed-
eretur.

*Patroclii per-
missio in ac-
quiro vicari-
atus sedis R.*

in Conciliis provincialibus agerentur, episcopos
Romans communicarentur. Sed hisce non ob-
stantibus, Patroclus, spreta pectorum fide, negotio
omne ad Zofium deulet, & ab eo mox ob-
tinuit, ut tanquam vicarius sedis apostolice pri-
matus iura solus exercet. Recipitque Zofius
ad falla Patrochi narrata, que tamen eidem
incogniti esse non poterant. Provocat enim ad
vetus privilegium Aralenensem ecclesie, cum tamen
ante Viennam, ut metropoli, Aralatum subicieba-
tur, & in Consilio Taurinensi plana de eo non
confitterat, sed ponit controversia per transactio-
nem non composita era. Et tamen non veretur Zofius
afflere, se hac privilegia Patroculo conces-
sile, mentitorum ejus special contemplatione,
cum tamen merito ejus in fraudibus, dolo & tur-
pissima ambitione essent querenda. Sed quia
hic turpissimum homine pontificis ad supre-
man potestatem eccllesiasticam in Gallias exer-
cendam, apertebat, diffimulanda erant vita per-
sonae, negligenda falsa ecclesia, modo hoc occa-
sione actus quidam, jurisdictionis eccllesiasticae
exercere posset. Et ita ex hoc novo exemplo con-
spicuum redditum, quibus artibus pontificis totius
Occidentis provincias tandem sibi subjecerant.

Et nequissimum instrumentum auctoritate
restauit, ut ista munera quam subdolus posset utrum
eludatur, sed invenire, ut quicquid oblongo illaq-
ue ex auctoritate latente indebet, mutata.

Belisario pri-
matus Arclati-
anus.

Argumenta Baluziana maiorem plausum tunc apud eruditiores meruisse, quam Pachafus Quesnelli, ex variis eruditorum iuris consuetudinibus etiam non dubitavit, cum auctore praevaluisse altere, Hilarium de causa ordinis Armentarii cognovisse, tanquam primum Gallicanarum provinciarum metropolitanum. Idem auctor quoque Ioh. Cabassutus in motu ecclesiastico, ad Concil. Regens S. 2., ubi ipsum fuisse aë primatum Arclatensem, id quod etiam in sequentibus illustrat. Hoc intuitu fortissimi Prospere in epist. ad Anglosum, sum vocat.

*Leo injunctio-
tradicatio de
cera contra
Celdonianum
in Concilio A-
relatensi.*

Plura notata digna occurunt in historia Hilarii Arclatensis episcopi & Leonis I., pontificis Romanani. Retractaverat Leo, qui in Arclatensi Synodo contra Chelidonianum decretta erant, & sic iudicium supremum sibi afferebat, sed magis de facto, quam de jure, id quod inde patet. Nam (I) si vel maxime secundum Sardicensi Concilium C. S. hanc postfataem sibi vindicare voluisse, tamen ipse in Concilio Romano de hac causa cognoscere non potuisse, id quod tamen factum est, quia in dicto C. S. episcopo Romano hoc unicum tantum indulget, ut, si existimaret, causam denuo sub examen revocandam esse, posset mittere de latere suo in provincialibus pendi, qui presentes cum episcopis judicarentur. At Leo I malum caufam ad suum peculiare forum Roma, trahere contra canonum autoritatem suum tantum amplificaret. (II) Pravedit ipse contradictione episcoporum Gallie, & in hinc finem in epistola ad Viennenses & Gallos episcopos hoc dubium renovero contendit his verbis: *Nobiscam respa-
fraterius cognoscit, apophysis fidem pro sua re-
verentia a vestra provincia facturam esse consu-
tam.* Et in diversam quendammodum verus consue-
tudo potebat, appellationem canissima aut retractata aut confirmata esse fiducia. Non provocat ad disputationem Concili Sardicensis, vel quod in Occidente haferent, nam eis auctoritas attereretur, vel quod sciret, in contraria aperte age-
re. Hinc provocat ad relationes, nequibus tamen nullum argumentum ad appellations influen-
tis & recipienda transponi posse, fuit ad l. ioh. 19. 19 probatum dedi, quoniam etiam inclini doctili-
mus dicit Pin. de antiqu. eccl. de script. diff. 2 p. 208.

*De arcana re-
tione, quod
pontificis pri-
matum usum
pallii conces-
serunt.*

Hec iam initia querenda sunt pallii, quod premissus ad imperatores particeps transigere honoris aliquis documentum concedebatur, & quia ita beneficium imperatorum erat, pontifici pallii concessio proprio jure non competit, sed eandem exercet confidens imperator, & sic

CAPUT XXXI OBSERVATIO XXII ad §. 7.

rum precipue auctoritatibus, quam scilicet, tum ex visa, tum ex praepucia dignitate sua inter episcopos Gallie haberet. Et hoc ipsum Hilario viro datum fuit a Leone, pontifice Romano, quod induxit corvenutus Synodus, vid. Leo epist. 89 c. 6, quae verba non de provinciali Synodo intelligi possunt, cum tanquam metropolitamus fuit provincie id ipsum iure opinio facere poterat, nec de uno tantum Concilio ex variis provinciis coacto, sed de pluribus, feliciter illi, quem auctor clarissimus hoc capite explicabit.

**CAPUT XXXII
OBSERVATIO XXIII.**

Quid vero addit, ad appellations fuisse sententiæ vel retraditas vel confirmatas, id omnino a vero abluiri, nec hoc aliunde, quam ex veteri confundente probari potuit, quo tandem facti est, & sit probati debuillet, quin praxis contraria haec observata erat, ut recte fecerit praedictus in Pin. cit. 4 p. 209. (III) Imo ipsum Leo in huic iudicante confundendam parum confusum simile, vel inde appetat, quod brachii feculariorum, ut sententiam suam executione mandato posset, sibi uendredi esse extinxerint. Obtinuit enim per sub- & obrepitionem rescriptum Valentiniiano III, quod in calce cod. Theod. tit. 24 integrum legitur, in quo ex relatione Leonis infinita falla reveruntur, tum quod Hilarius crimina, tum quod Leonis porlebat. Et plerumque fere in historia ecclesiastica observarum meæ, male causa indicium fuisse, si quis brachio feculari usus fuerit. Veruntamen quemadmodum rescripta ad fallas preces & Ingessiones impetrata, fuit ipso jure nulla, & omni carent effetu, ita quoque (IV) hoc Valentiniiano rescriptum effectum nullum habuisse confitit, id quod clarissimus Baluzius in cap. seq. elegantem demonstrevit. Ex his quatuor argumentis de novo apparet, quibus artibus, ne quid gravius dicam, Leo totius Occidente provincialibus fiam hierarchis an trahere comari fuerit, in quibus sine parum vel nihil juris deprehendimus. Ni brachio feculari, sophistica adhibere interpretationes, confundentes veteres, nullib[us] fundatis, allegare, talia certe argumenta fuisse, quia ab his, qui typus gregis esse debebant, ne dicam, qui tanquam caput in ordine ecclesiastico vulgo venerantur.

**CAPUT XXXIII
OBSERVATIO XXIV.**

Eiusdem auctoritate, quod se uero uidebat, ut arcana ratione politica factum fuile, ut episcopi Romani etiam usum pallii alii primatus communicarent, cum tamen hic ornatus erat

ad eam diffi-
cultatem, tam
difficilem erat
eum in consue-
tudine exponere
aberrans cum
aduocatis suis
ad collationem
alium esset

ad ultimum
classis examen
admittitur.
Item

Tempore
Constantini
ad eum non
poterat
alio loco
obligari
atque
ad eum
adsumptu-

antea patriarchis tantum propriis, quo a ceteris, quam maxime distinguebantur & internocebantur. Et hinc merito mirandum esset, cur pontifices tam prodigie in hoc ornato aliis communicando sufficerent, nisi ratio arcana politica subfuisse. Et quidem non vana me conjectura ducarbitur, si alteram, pontifices id ideo fecisse, ut vicarii ejus, qui simili primates erant, omnia, que agerent, finem, & ipso facto contellarentur, sed jam vices pontificis Romani agere, quia ejus ornata induit erant. Notum enim erat pontifici Romano, primates provinciarum plebare jure proprio primatus agere posse, quia illis quoque tanquam Vicariis ecclias apostolicas demandabantur. Quando itaque ordinabant metropolitanos, quando Concilii praedilecti &c. non apparet, quod p[ro]p[ter]e id facerent, cum ipso posset, & merito praeferendum erat, quod proprio magis quam alieno, seu tanquam ministeri pontificis Romanus egerint. Viri que in posterum eo magis conspicuum esset, aucti celebrius, quia ab episcopo Arelateniis celebrarentur, tanquam a vicario

fedi apostolica. h. e. a ministro & officiali episcopi Romani peragis, concedendus ipsi erat ornatus singularius pontificis Romani, ut vel ipso ex vestitu appareret, eum nomine pontificis Romani agere. Incute certe Arelateniis episcopu[m] hunc ornatum experiverunt, sed Romani episcopi cautious cum concillerunt. Hanc suffic Vigili intentionem, colligunt ex verbis ejusdem in §. 5 adductis: *Et quia, aut digna credimus ratione compleri, ut agentes vices nostre pallii non deferat ornatus.* Et b. e. quia omnino convenient eti, ut tu, qui nostras vices in omnibus tanquam ministeri nostri geris, etiam ab extero signo & ornatu pro tanto cognoscaris, & eo ipso, dum agis vices nostras, omnes etiam ex ornato judicare queant, te in hoc negotio vices nostras agere. Erit enim antiquissimum influutum, velles designare officium, & ex illis judicatur ab antiquo fuit, quod munere, qui in hoc vel illo casu fungetur, si forsan diverso modo idem negotium parere posset, ut pallium olim videtur vicarii munere, & ab episcopo Romano collati, designasse potestatem.

CAPUT X L

O B S E R V A T I O X X V .

Quod factum fuerit, ut extincto Virgilio, Arelateniis ecclie dignitas, quatenus hereditatia videtur suffic, paulatim intemorta fuit, non adeo liquidum est. Hoc fatus probabilest, a succelloribus Virgili, Floriano, Theodosio, aliusquis hac iura neglegit suffic, neque praterea amplius curia Romane interfuerit, ut Vicariatus Arelateniis continuareret, quin potius, consueto ejus dignitatem supprimere, & e Romanie ecclie effe videbatur, quoniam Arelateniis ex tempore nimis & episcopis Romanis formidolosa erat potentia, quod indicant monita, que Gregorius in concedendo vicariatum Virgilio dedidit legiur. Accesit videtur haec nova causa, quod Gregorius M. subinde Augueldensi episcopo Syagrio pallium concederet, qui praecepia stupid regis Francorum gratia vigebat, quo ipso cum huic aliquid secundum morem illorum temporum accedit, Arelateniis id ipsum concessum videatur, exempla Theissalonticensis episcopi, poit institutum vicariatum prima Iustinianae. Denique ficiuntur res plures possunt esse causas, ita non parum commovit videatur animam Pontificis, quod Arelateniis episcopi bona, que per Gallias fedi Romanas, ex quorundam singulari liberalitate debebantur, ad te trahere quatinus, quod ille ordinis redditus ab eis, tanquam fedi apostolice vicarii, percipiendi essent. Hoc certum est, haec tenuis administratione hujus patrimonij, qui vocatur, Arelateniis exercitille, sed tamen summi rationibus reddenda suffic obnoxios. Ait Virgilius, antecellor per plures annos hac bona retinuerat, nec ullam acceptorum rationem rediderat, in hunc itaque finem Gregorius M. misit Candidum, hujus patrimonii procuratorem, qui hoc se redditus a Virgilio recuperet. Atque huc pertinet verba Gregorii lib. 5 epif. 53 ad Virgilium, ita scribentes: *Candidum autem presbyterum com-*

Arelateniis reditum per Galiam pontifici intercesserit, fiduciarunt.

Ita scribentes: *Candidum autem presbyterum com-*

mitem silum, & patrimonium ecclie nostrar[um], frat[er]s Arelateniis ecclie dignitas, ut aliquid inde panperum aliorum sanctitate vestra valat, adjuvante presbitero. Quia ergo patrimonium ecclie per annos plurimos predecessor reflexus erat, & collectas apud se p[ro]p[ter]e fratres vestras, fraternalis vestra, cuius s[ecundu]m r[ati]onem fuit, vel cuius erogantur, confidens, atque eis animis fuit respectu, fratre suo filio nostro Candido presbitero nobis restituta dirigendas, nam valde excusable est, ut quod aegrius gentium formatum est, ab episcopis dicta ablatum. Ollendent verba ultima hujus epistolae, Gregorium valde metuens, ne Virgilius se difficulter preberet in restituendis hisce restitutibus, quos fortinante illorum eis vel ideo libi indicavit, & quia exultabat, libi tanquam vicario i[us] dis Romanie haec omnino debet, & ni me omnia fallire, Virgilius ipse eodem praetextu h[ab]e[re] re- ditus, pontifici debitos, vicariatum annexos esse credebat, unde necesse erat, tam gravissimis, verbis ad restituitionem eorum cum adhortari, & Candidum, procuratorem hujus patrimonii, ad episcopum Arelateniis delegare. Quid etiam de hac eadem causa ad alios Galliarum episcopos scripti, veluti Pelagium Turonensem & Serenum, Massiliensem lib. 5 epif. 52. Expellit vero Protatius episcopus Aquensis in hac verba recipiens lib. 5 epif. 53: *Vt igit[ur] bona, quae de vobis predicta sunt, opinio rerum pejorat veritas confirmare, Virgilio frat[er] 5 episcopi nostrae dicte, ut possione, quies predecessor, qui per annos plurimos de patrimonio nostro perceperit, & apud se retinuerit, ad nos, quia pauperum res sunt, fideat definire. Qui si forte aliquo si modo, quod non credamus, excusat voluerit, nos, qui veritatem ipsam fabulosus nollemus, revera, qui in eisdem episcopis tunc temporis vice domini gereratis, qualibet iuste causa, & dixerit & n[on] seruit S. Petri & pauperum, qui apud se retinere debet, admoneamus. Sed ei[us] for-*

ANNOT. ad MARCAM.

*Et huius hominibus nostris necessarium fuit; vestra in
calce legimonum non negatice &c.* Idem negotiorum
etiam per literas commendavit Aragio Patricio,
& Synagro Auguſtodumeni. vid. l. 5. ep. 34. &
37. quia præterea seculari brachium imploravit,
et tum ad Theodoricum & Thodebertum reges
Francorum, tum etiam Brunichildam lucras dire-
xit. vid. l. 5. ep. 56. que omnia ostendunt, quanto

lib. 144

ardore Gregorius M. hoc patrimoniolum, quod
Arelatenſes fibi vindicaverant, fibi restituī cura-
verit, & quia ita majora incommoda in ecclesiā
Romanā, quam commoda ex hoc vicanū in
postrem metuenda erant, e re ejus videbatur,
Arelatenib[us] episcopis vicariatum in posterum
denegare.

LIBR. VI.

CAPUT L.

OBSERVATI.

*De origine me-
tropolitano-
rum.*

DE novo autor illuſtrissimus repeat ecclē-
siārum diſtributio[n]em & ſubordinatio[n]em
nam ab i[nſtitu]to Apoſtolorū, de qua
ſentētia quid iudicandum sit, jam ad
lib. Iol. VI breviter mente[m] mea ſpeculi, po[n]-
ſum vero hoc capite id agit, ut origine[m] me-
tropolitanonim apofolis ipſis debet evincat,
argumentis tamen non adeo concluſibus, in
quo quidem Beveretus in cod. can. lib. 2 c. n. 15
eum legi videtur, hoc namen temp[er]amento ad-
hibeo, ut magis exempla, quam p[re]cepto[m] metro-
politanis & primatibus influentiū ſequi[us]m i[n-]
deante[m] p[re]dictis, & quidam vel i[de]o, quid in
propaganda ecclēſia tantum provinciarum & me-
tropoleon rationem habuerint.

*In Concilio ori-
ge metropolita-
norū a con-
ſuetudine tra-
bitur.*

v. 11. Enimvero hunc ſententiam ferius in
ecclēſiajam corrupſa nata fuisse, vel inde patet,
quid in antiquis Conciliis talis episcoporum ſu-
bordinatio & primatus non ab ap[osto]loſis inſtituēta, fed
mora conſuetudine[bus] reperitur. De Synodo Ni-
cēana conflat, quod em. VI more antiquum
cira ecclēſias eminentiores conſervaverit, a quo
primatum eatum haud reperitur, ſi inſtitutio
ap[osto]louſis in promu[n]taſſet, quippe quo magis
eis proſpecti potuſit, quam folis moribus antiquis,
qui plerumque obſcuri & incerti ſunt, & proinde
in Concilio Nicēano conſideratione indigebant.
Ipſe Leo I. ut primatum Constantino[poli]tū, in
Concilio Chalcedoniensi, & XXVIII firmatus,
everetur, unice in Synodo Nicēa, non ap[osto]lico
inſtituto ſe fundavit, cum ſi hoc ipsum rite alle-
gare posuerit, fortioribus forſan argumentis con-
tra Anarolium pugnaret. In controverſia, que
olim inter ep[iscop]um Antiochenum & Cyri ep[iscop]os obtinuit, non alud fundamēntum in Syno-
do Ephelini quarebatur, quam in more veteri.
Sie enim affiōne 7 partes decernunt: Si non eſt ve-
tu[m] or[do], quod ep[iscop]us Antiochenus ordine in Cyp[ro],
ſicut docuerunt religioſissimi viri, qui ad Synodus
accerſerant, habebunt ſu[m] suam iuratiōnem & invola-
tionem, qui ſanctis in Cyp[ro] prefiant ecclēſias, ſecundum
canons & veterem conſuetudinem. Conqueſti enim
erant Cyri ep[iscop]os, Antiochenus j[u]s ordinandi ad ſe
rapre attentare preter canons & conſuetudinem,
qua j[u]s obo[m] invalebat, proinde patres Ephelini
conſuetudinem hanc pro ratione decidendi ad-
mittebant, cum forſan illa gravius pondus habu-
iſſet, que ab ap[osto]lorum i[nſtitu]to deducta eſ-
ſet, ſi modo in promu[n]ta ſuſſet. Eodem modo
Alia ep[iscop]o in c. VII Concilii Nicēni honor